

Sagsnr.: 018.40D.151

Bilag til svar på spørgsmål 106 (Alm. Del).

Institutionstype	Forhold til den offentlige forvaltning	Oprettelse	Nedlæggelse	Formue ved nedlæggelse	Bygninger	Bestyrelsessammensætning (hvis sammensætning fastlægges i lov)
Institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse	Er alle inden for.	Kan oprettes af undervisningsministeren efter behov.	Hvis der ikke længere er behov for institutionen eller den skønnes uegnet til fortsættelse pga. økonomien kan den nedlægges af ministeren efter høring af bestyrelsen.	Tilfalder statskassen.	De tidligere amtskommunale uddannelsesbygninger er ikke overdraget.	6-12 medlemmer med statskrav om 1 kommunalt uddannelsesmedlem og medlemsmedlem med stemmeret stemmeret. Der skal i gymnasiebestyrelsen være medlem med erfaring fra erhvervseksamen og den videregående sektor. For VUC skal der være 1 erhvervsskolesektor..
Institutioner for erhvervsrettet uddannelse	Gl. amtskommunale eller institutioner sammenlagt med gl. amtskommunale institutioner er inden for. Institutioner, der forud for den 1. januar 2007 var godkendt kan beslutte at være inden for den offentlige forvaltning. Hvis sådan beslutning ikke er truffet er de kun omfattet af forvaltningslovens kapitel 2 (inhabili-	Godkendes af undervisningsministeren efter behov.	Ministeren kan tilbagekalde godkendelsen, hvis der ikke længere er behov for institutionen. Ministeren kan modsætte sig bestyrelsens beslutning om nedlæggelse.	Anvendes til undervisnings- og uddannelsesformål efter undervisningsministerens bestemmelse. Hvis der er dækning i nettoformuen anvendes formue opgjort i 1990 (eller 1993) og gaver dog til de i vedtægten fastsatte formål herfor. Formue hidrørende fra gl. amtskommunale institutioner tilfalder dog statskassen.	Ejer selv bygninger. Dog er de tidligere amtskommunale uddannelsesbygninger ikke overdraget.	6-12 medlemmer med statskrav om 1 kommunalt uddannelsesmedlem Der skal være paritet med arbejdsorganisationer. Eleveråd og medarbejdere medlem med stemmeret stemmeret.

	tet) og kapitel 8 (tavshedspligt).					
Erhvervsakademier	Er alle inden for.	Er oprettet ved lov.	Kan nedlægges af undervisningsministeren, hvis det skønnes institutionen ikke lever op til lovens betingelser, eller at der ikke længere er behov for institutionen.	Formuen tilfalder statskassen, dog sådan, at hvis der er indgået nettoformue fra en i 1990 godkendt institution anvendes den til de formål, der var fastsat i vedtægten i 1991. Tilsvarende gælder gaver hidrørende fra en i 1990 godkendt institution.	Kan selv ejer bygninger.	Mindst 15 medlemmer. 2 medlemmer udpeges af kommunalbestyrelser. 2 medlemmer udpeges af 2 medlemmer udpeges af Mindst 1 medlem udpeges af højskole. Et flertal af medlemmerne i institutioner for erhvervs
Professionshøjskoler og ingeniørhøjskoler	Er alle inden for.	Er oprettet ved lov.	Kan nedlægges af undervisningsministeren, hvis det skønnes institutionen ikke lever op til lovens betingelser, eller at der ikke længere er behov for institutionen.	Formuen tilfalder statskassen, dog sådan, at hvis der er indgået nettoformue fra en i 1990 godkendt institution anvendes den til de formål, der var fastsat i vedtægten i 1991. Tilsvarende gælder gaver hidrørende fra en i 1990 godkendt institution.	Ejer selv bygninger. Dog er de tidligere amtskommunale uddannelsesbygninger ikke overdraget.	10-15 medlemmer. 2 medlemmer udpeges af kommunalbestyrelser. 2 medlemmer udpeges af 2 medlemmer udpeges af (Særlige regler for ingeniør
Medie- og journalisthøjskolen	Er inden for.	Er oprettet ved lov.	Kan nedlægges af undervisningsministeren, hvis det skønnes institutionen ikke lever op til lovens betingelser, eller at der ikke længere er behov for institutionen.	Formuen tilfalder statskassen, dog sådan, at hvis der er indgået nettoformue fra en i 1990 godkendt institution anvendes den til de formål, der var fastsat i vedtægten i 1991. Tilsvarende gælder gaver hidrørende fra en i 1990 godkendt institution.	Ejer selv bygninger.	9-14 medlemmer. 2 medlemmer udpeges af 2 medlemmer udpeges af
Friskoler og private	Er kun omfattet	Der er fri etableringsret,	Bestyrelsens beslutning.	Eventuelle overskydende	Ejer selv bygninger.	Bestyrelsen skal bestå af

grundskoler	af forvaltningslovens kapitel 2 (inhabilitet) og kapitel 8 (tavshedspligt).	hvis lovens betingelser er opfyldt.		midler skal med Undervisningsministeriets godkendelse anvendes til skoleformål, der støttes gennem lov om friskoler og private grundskoler m.v.	Skoler med kostafdelinger, der ikke har modtaget tilskud i 1996, og skoler, der modtog tilskud i 1996, men ikke har modtaget tilskud til kostafdeling i 1996, skal være ejer af skolens bygninger eller hovedparten heraf og må ikke eje bygningerne sammen med andre.	mer, hvoraf mindst to m af og blandt forældrene t
Folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler	Er kun omfattet af forvaltningslovens kapitel 2 (inhabilitet) og kapitel 8 (tavshedspligt).	Der er fri etableringsret – dvs. skal godkendes, hvis lovens betingelser er opfyldt.	Bestyrelsens beslutning.	Overskydende midler anvendes med Undervisningsministeriets godkendelse til skoleformål, der støttes i henhold til gældende regler om frie kostskoler.	Ejer selv bygninger. Skoler, som efter den 7. maj 1996 har indsendt eller indsender forslag til vedtægter skal være ejer af skolens bygninger eller hovedparten heraf og må ikke eje bygningerne.	Der er ikke fastsat et spe af bestyrelsesmedlemmer fastsat, at flertallet vælges lingen/repræsentantskab skolekredsens/repræsent lemmer. De øvrige medle af foreninger, kommuner
Produktionsskoler	Er kun omfattet af forvaltningslovens kapitel 2 (inhabilitet) og kapitel 8 (tavshedspligt).	Oprettes lokalt og godkendes af kommunalbestyrelsen.	Bestyrelsens beslutning.	Eventuelle overskydende midler skal anvendes til beslægtede formål efter kommunalbestyrelsens godkendelse.	Ejer selv bygninger.	Bestyrelsen skal bestå af lemmer på mindst 5. De kedsorganisationer skal v bestyrelsen, og bestyrelse have repræsentanter for o nalbestyrelser, der yder g len. Antallet af kommuna andre offentligt udpegede dog ikke være så stort, at bestyrelsen. Deltagerne u net.
Private gymnasie	Er kun omfattet	Der er fri etableringsret	Bestyrelsens beslutning	Eventuelle overskydende	Ejer selv bygninger.	Der er ikke fastsat et spe

skoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen	af forvaltningslovens kapitel 2 (inhabilitet) og kapitel 8 (tavs-hedspligt).	– dvs. skal godkendes, hvis lovens betingelser er opfyldt.		midler skal med Undervisningsministeriets godkendelse anvendes til skole/kursusformål, der støttes gennem loven.	Institutioner med kostafdelinger, der ikke modtog tilskud i 1996, og institutioner, der ikke modtog tilskud til kostafdeling i 1996, skal være ejer af skolens bygninger eller hovedparten heraf og må ikke eje bygningerne sammen med andre.	af bestyrelsesmedlemmerne. Der er fastsat krav, der er fastsat i lovens sammensætning er offentlig eller kursistrådet udpeget af bestyrelsen.
---	--	--	--	--	---	---